actu' sunt et l' nō et potest ut
in qd' utrūq; cōtingit et c' nō
et. Quare si fieri nō fieri

ordinē passionum entis. et si iste ordo cogscere
ppōnes sumpte ab eis pro premissis nō vñr esse
multū euidentes cōclusionibus. in passionibus
autē disiunctis l' illud tō' disiunctū nō possit
demonstrari de ente. tam cōiter supposito isto
extremo qd' ē minus nobile. de ente aliquo pōt
cōcludi aliud extremus qd' est nobilius de alio
ente. nam sequitur si aliqd' ens ē finitum. ergo
alind ē infinitum. et si aliquod ens ē contingēs
ergo aliud ē necessariū. qd' in talibus nō posset
enti particulariter inesse imperfectius extre
mum: nisi alicui inesse perfectius extremum.
a quo depēdet. **N**ec isto modo videſ posse
ostēdi extremū imperfectius talis disiunctiōis.
nō. n. si pfectius inest alicui enti necessē ē imp
fectius eē in alio ente. et hoc nisi illa extrēa dis
iuncta eēt corelativa. sicut causa et causatus.
si ergo nō potest ostēdi p aliud de ente pri' me
diū h'c disiunctū nc̄cium vel contingēs. nec ēt
illa pars disiuncti. que ē contingēs posset ostē
di de aliquo supposito necessario de aliquo. et
ideo videtur ista aliqd' ens ē contingēs eē vna
pma: et nō demonstrabilis ppter quid. vñ aꝝ.
In loco isto arguēs cōtra nc̄citatē futurorū nō
inducit ad aliquid impossibili' ipostasi. sed ad
impo'le manifestis nobis. s. qd' nō opz neccōsi
liari nec negociaſ. et ideo negantes talia mani
festa indigēt pēna vel sēsu. qd' f'm Auic. primo
metha. negantes pri' prin' se vapulādi et expo
liādi qusq; cōcēdant qd' nō est idē cōburi et nō
cōburi. vapulare et nō vapulare. et iſi qd' negat
aliqd' ens eē contingens exponēdi sūt tormētis
quousq; concedant. qd' possibile est eos torque
ri sicut non torqueri.

Per h'c si hec non sūt
possibilia) Postq; aꝝ. probauit vnam dñam. s.
qd' si in futuris contingētibus et singularibus
affirmatio et negatio ē determinate vera vel fal
sa. sequit qd' omnia eneniūt de necessitate. nūc
pbat illud cōsequēs eē falsū. et hoc dupliciter
p per rationē. z. p exēpla manifesta ibi (et mul
ta) pma i duas. postendit ppositū in rebus que
fiunt a pposito. z. in reb' que fiunt a naura ibi.
(et qm' est omnino) In parte pri' arguitur sic
si. omnia fiunt de necessitate. ergo nō sumus p
cipia aliquoꝝ futuroꝝ. consequens ē falsuz. qd'
antecedēs. huius rationis p ponit itētam con
clusionē. s. qd' hec dicta sunt impossibilia. dicēs
qd' si hec non sunt impossibilia. si p qd'. ergo sūt im
possibilia. z. p bationē falsitatis consequentis.
qd' videm⁹ eē principia taliū futuroꝝ. et ab eo
qd' consiliari et aliqd' agimus. Notāduz qd'
homo habz in sua potestate agere vel nō agere
et ideo ē principiū contigētū futuroꝝ p hoc qd'
consiliatur et si aliquid: si at hoc neget qd' opz
si oia eneniūt de necessitate tollitur totus ordo
cōversationis et pollutie humane et pncipia phi

losophie moralis. qd' tunc nō oporteret p suade
re aliquid nec cōminari: nec pmittere ac remu
nerare p que homines iducuntur ad bona et re
trabuntur a malis. qd' ē iconueniēs manifestū
In secunda pte arguit sic ibi (et quoniam est
omnis) Si omnia essēt de necessitate. ergo in his
que non semper actu sunt: sed supp. in potentia
vt sūt multe res naturales nō cōtingeret esse
vel non eē. qd' semper eēt vel semper nō eēt.
consequens ē manifeste falsuz. ergo et antcedēs
h'c rōnis ponit tantū falsitatē consequentis. qd'
oppositū ē verum: dicēs qd' omnino ēveruz qd'
bis que non semper actu sunt ē possibile eē et nō
necessē eē. vt sunt illa i quibus vtrūq; contigit
s. eē et non eē. et per consequens fieri et non fieri
Deinde cū dicit (et multa nobis) ostēdit idez
per exēpla sensu manifesta dicēs qd' multa no
bis manifesta sūt sic se habētia. s. qd' possunt eē
et non eē. verbi gratia. sit aliqua vestī noua. pos
sibile ē h'c vestē incidi. qd' probat accipiēdo du
as īdefinitas: i qua p vna includit negatō al
terius: et ambe possunt eē vere. quia sicut possi
bile ē h'c vestē incidi. ita ē possibile qd' p'is exte
ratur. i. consumetur vestimenta. et si exteris. seqē
qd' non incidit. quia nō posset prius exteri ni
si possibile eēt nō incidi. si ergo possibile ē talez
tunicam incidi et exteri. ergo incidi et nō incidi.
et habetur propositū quia nō omnia fiunt de ne
cessitate. Unde postea ibi (qre et i alio) cōclu
dit ari. vniuersaliter qd' i alio futuris que dicū
tur f'm potētiam et nō sunt semp actu. manife
stū ē qd' omnia nō fiunt vel sunt de necessitate.
sed alia sūt ad vtrūlibet: ita qd' non magis ē ve
ra affirmatio vel negatio. alia vero fiunt vbi al
terū enenit i pluribus: licet cōtingat fieri alte
rū. alterū vero minime. i. qd' i cōtigētib' vt i plu
ribus altera pō fit freqnter. s. i cu' hoc cōtin
git qd' alia pō fit. s. i pauciorib'. et tunc altera nō
fit. qd' s. ē i plurib'. **A**uc seqē illa ps (igī esse)
i qua opposito p'ntis postenso infert oppositus
antis qd' ē cōclusio pncipalr h'c itēta. circa qd'. z.
facit. p premittit quedā necessaria. z. ex illis cō
cludit propositū intentum ibi (quare manife
stū ē) prima pars dñidit in duas. p ostensi
dit quomodo veritas ē in rebus. z. ex hoc quo
mō ē i enūciationib' ibi (qre qm' enūciatiōes)
h'c enī fiuat ordinē p'ntiū ad p'ns. qd' argumēto
s. et deductē ad impossibilla. pcessit ab enūciatio
nib' ad res. h'c at p'cedit eē: qd' res et o'ro cōuerti
bilr se biit circa vñz et falsū. pma adhuc in. z. p
o'ndit quōd' ita s'ēt re p'pata ad ipsam sub cōdi
tiōe. z. qm' ē i re comparata ad oppositum sub
disiunctōne. secūda ibi (et in contradictione) p
ma in duas. p quādā ppositiōz pponit. z. ipaz
exponit (s. non qd' ē) vīc ergo. q. concludens ex
predicti. igitur quia predicta sic supp' inconue
nientia. oꝝ h'c scire qd' oē quod est qm' est nc̄ce est
esse s'ēt qd' quando non est necesse ē non esse

. s. Et multa alia nobis manifesta sūt sic se habētia ut qm' h'c
uestē pole ē incidi et nō incidi: s. pō extēt. s. at et nō
incidi pole ē. nō. n. ēt pō etā extēt et pole nō ētadī
9. **Q**uare et alijs futuris t'cūq; f'm potētia dicūt h'c māifestū
ē qm' nota oia ex nc̄itate ul. sūt v'fiut. s. alia qd'z ad utrūbz.
si nō magis. v. affir'm. v. neg'vētī ē. alia v. magis qd'z h'c i
plurib' altez. s. cōtig'it fieri altez. altez at māin mē
1. **I**git ēt qd' et qm' et s. nō esse qd' nō et qm' nō ē necesse

Dicitur est necesse ē nō esse. sī nō id est
de qd̄ est ec necessatio & necessario qm̄
ē simpliciter ex necessitate. Sicut si
in eo qd̄ nō est.

Postea ibi (sed nō) exponit dictā ppositionē.
et vult q̄ illa ppositio ē vera nō simpliciter: sī p̄
quid tē suppositio. vñ nō licet iſferre oē qd̄ ē
quādo ē r̄. ergo qd̄ ē necesse ē eē. sī fit fallacia
q̄z quid ad simpliciter: l̄ cōpositionis & diuisionis.
dicit ḡ sed nō sequit̄. s. simpliciter q̄ ē necesse
ē eē: nec qd̄ nō ē necesse est nō esse. qz non est id est
omne qd̄ ē quando ē necesse est esse. et esse simili-
citer ex necessitate. similiter autē est et in eo qd̄
non est. quia non ē idem oē quod non ē quādo
non est necesse ē non esse: et non esse simpliciter
ex necessitate. **N**otādū q̄ ista ppositio oē q̄
ē r̄. et omne quod non ē r̄. tenet ex principio cō-
plexo. s. impossibile est id est simul esse & nō eē. quia
si aliquid ē non est possibile simul ipsum nō eē.
ergo impossibile ē non esse. ergo necesse est esse
he enim equipolēt & consequuntur se. vt dī z.
b̄. similiter si aliquid non ē: si ē possibile simul
ipsū esse. q̄ impossibile ē esse. ergo necesse ē non eē.
Advertēdū ēt q̄ ille propositiones vere sūt ī
sensu compositionis. quod notatur per illō qn̄
ē vel quando non falsa autē in sensu diuisionis
quia contingens nunq̄ ē contingens nisi quan-
do ē. cōtingentia enīz sic & necessitas non ē pas-
sio non entis: sed entis. si ergo contingenter le-
go dū lego cōtingenter lego. et per consequēs p̄
eo instanti quo lego possūz non legere. et hoc est
in sensu diuisionis. ita etiā intelligēdū ē de esse
& non eē. si enim contingēter sū dū sum: possum
non eē in sensu diuisionis. s. habeo possibili-
tem ad non essenduz. **D**einde (i cōtradictio-
ne) ostendit quomodo ē veritas in re compara-
ta ad suuz oppositū sub disiunctione. dicit ergo
q̄ in h̄dictione eadē ratio ē. qz sic ibi illō qd̄ nō
ē nc̄ciuz simpl̄r fit nc̄cium ex suppositio. ita h̄
cū disiunctione. quia omne necesse est eē vel non
esse & futurū eē vel futurū nō eē. quod statū ex
ponit q̄ non contrigit diuidētē dicere alterū
necessario. i. diuism accipiēdo necessariū est ne-
cessariū. verbi gratia. necesse est nauale belluz
futurū eē cras vel non futurū eē cras cū disiū-
ctōe: sed nō ē nc̄ce absolute nauale bellū eē futu-
rū vel non eē futurū accipiēdo vtrūq̄ diuism.
sed futurū eē vel non eē sub disiunctione neces-
se ē. **N**otādū q̄ ista ppositio tenet per illud
principiuz de quolibet affirmatio vel negatiō. vñ
de nullo autē simul. quia licet non de omnibus
altera pars sit determinate vera aut falsa. tamē
sub disiunctione de quolibet ē vera hec: vel fal-
sa hec vel illa. **D**einde cū dicit (quare quoni-
am) ex predictis ostendit quomodo veritas est
in enūciationibus dicēs q̄ sicut res: sic simpl̄r
enūciationes sunt vere. vnde manifestū ē q̄ in
reb̄ que sic se habēt q̄ sunt cōtingentia ad vtrū-
libet. & sunt talia q̄ cōtraria. i. opposita ipsorū
possunt contingere necesse ēe similiiter se habere
ad cōtradictionē sup̄. i orōne q̄ contingit i his
que non semper fiūt & non sēper non fiunt. bī

Dicēs affirmatioē l̄ negatioē off
hāc quidz netā illā āt falsaz
n. quēadmodū i his que sūt /
eti in his que non sūt: pos
tū ētē au
fz quēad
Dicitū

autē sunt contingentia que neq̄ semper fiunt
vt necessaria nec semper non sunt vt impossibi-
lia. horū enim. s. contingentium necesse ē alterā
partem contradictionis eē veram vel falsaz cū
disiunctione: non tamen q̄ determinate sit ve-
ra aut falsa. hec aut ista seorsum aut distinctiz.
sed vtrūlibet indifferenter: vel magis alteraz
veram quantum ad contingens vt i pluribus.
non tamen veram vel falsam. s. determinate. sī
hec v̄ illa sub disiunctione. sic etiaz se habet & i
enūciationibus: et hoc sive sint contingentia
ad vtrūlibet sive vt in pluribus vel quouis alio
modo. **U**ltimo cum dicit (quare manifestuz
est) concludit ex dictis ppositum et conclusio-
nem intentam que ēt oppositum pantecheden-
tis. s. q̄ i singularibus futurēt contingentib⁹
neutra oppositarum ē determinate vera: sī tñ
sub disiunctione. et hoc ē vnum impedimentū
cuiusdā legis & regule supradicte qua dicebat
q̄ contradictiorum: necesse ē alteram deter-
minate eē veram alteram falsam. dicit ergo q̄
ex predictis manifestum est q̄ non est necesse
omnes affirmationes vel negationes opposita-
rum banc quidem esse veraz: illam vero falsaz
sup̄. determinate. quia non sic se habet in his
que sunt. i. in enūciationib⁹ de presenti: sicut in
his que non sunt possibilia. tamen eē vel nō eē:
vt sunt contingentia: quemadmodum dictum
ē. quia. s. in his que sunt: oportet alteram deter-
minate eē veram aut falsam. qd̄ non contingit
in futuris singularibus que possunt eē & nō eē
qualia sunt omnia cōtingentia futura. **A**bil-
lo ergo loco (in singularibus vero) vsc̄ ad hūc
patet eē completa vna totalis ratio ētimeticha
ad probandū q̄ in singularibus futuris & con-
tingentibus non est veritas aut falsitas deter-
minate. que talis ē. quia si sic. ergo omnia eue-
nirent de necessitate. & non oporteret consiliari
aut negociari. & per consequens tota humana
politia tolleretur & tēt frusta. consequēs ē fal-
sum & inconueniens manifestum. ergo & antece-
dens. ergo oppositum antecedentis est verum
. s. q̄ in illis enūciationibus singularibus de
futuro non ē determinate altera vera altera fal-
sa. **A**d maiorem evidentiā predictorū adbuc
repeto. vtrum ppositio de futuro sit determi-
nata vera vel falsa. videtur q̄ falsa. quia ois ta-
lis ppositio significat aliter eē q̄ sit in re. er-
go ē falsa. consequēs patet. quia hic in litte-
ra dicitur q̄ orationes sic & res. in predicanen-
tis ab eo q̄ res ēvel non ē r̄. antecedens patz
quia ppositio de futuro significat nūc q̄ res
babebit esse determinatum q̄ eē īdeterminatū.
ergo aliter q̄ eē. **P**reterea boecius hic in co-
mento dicit q̄ hic nauale belluz erit cras. q. ne
cesse sit futurum pronūciat. qd̄ si euenerit non
nūc verēq̄ dicit. qz qd̄ cōtingēter euenerit dīc de
necessitate euenerire. vnde non in euentu rei est